的 一 天 ，明 太 祖 朱 元 璋 在 朝 堂

上 震 怒 ，下 令 对 刑 部 主 事 茹 太

素 施 以 杖 刑 。 杖 刑 ，就 是 打 板

子 。 一 名 饱 读 诗 书 的 朝 臣 ，当

着 众 多 同 僚 的 面 去 衣 受 杖 ，着

实既伤面子，又伤“里子”。

茹 太 素 因 何 触 怒“ 龙 颜 ”？

《明史》说，茹太素上书“言多忤

触”。但仔细看，还有“陈时务累

万言”“文词太多，便至荧听”的

记载。《明太祖文集》则更详细：

“刑部主事茹太素以五事上言，

其书一万七千字。”上个折子说

5 件事，写了 17000 字！差不多

是一个明代话本的容量。这是

奏事，还是写剧本？

“ 言 多 忤 触 ”是 原 因 之 一 ，

“文词太多，便至荧听”，

同样让朱元璋憋了一肚

子火。好在朱元璋还算

勤政，“次夕，复于宫中

令人诵之，得其可行者

四事。”第二天晚上，让

人接着念。皇帝的最后

结论是：“太素所陈，五

百余言可尽耳。”500 字

足 矣 ！ 剩 下 的 16500
字，大多是废话。

明朝初年，官员上

书言事繁复冗长，渐成

风气。奏疏常常堆砌辞

藻 、引 经 据 典 ，看 似 厚